
 

 

 
 

 

+ 

  

 

 

 

 

 

 

 

    

       

 Ano 5 – Nº. 60 – Publicação 12/05/2021 

 

 

 

 

Josealdo Tonholo 

Reitor 

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora 

Ubirajara Oliveira 
Chefe de Gabinete 

Bruno Morais Silva 
Diretor-Geral (DAP) 

Amauri da Silva Barros 

Pró-reitor de Graduação (PROGRAD) 

Iraildes Pereira Assunção 
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP) 

Clayton Antônio Santos da Silva 
Pró-reitor de Extensão (PROEX) 

Alexandre Lima Marques da Silva 
Pró-reitor Estudantil (PROEST) 

Arnóbio Cavalcanti Filho 
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST) 

Wellington da Silva Pereira 
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA) 

Célio Fernando de Sousa Rodrigues 
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH  



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 60 – de 12 de Maio de 2021 - Publicação em 12 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

GABINETE DA REITORIA 

 
ESTABILIDADE 

 
PORTARIA Nº 239, DE 27 DE ABRIL DE 2021  

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º do art. 15 
do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.7944/2021-11, resolve: 
Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o(a) servidor(a) WAGNER RANTER GOUVEIA DA SILVA, ocupante 
do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2361840, lotado(a) no(a) Instituto de 
Matemática - IM, a partir de 19 de fevereiro de 2021, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de 
estabilidade após 3 (três) anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o art. 41 da 
Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 19/1998, e o art. 20 da Lei nº 8.112/1990. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

JOSEALDO TONHOLO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



3 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 60 – de 12 de Maio de 2021 - Publicação em 12 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 
 

DISPENSA/DESIGNAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 197, DE 03 DE MAIO DE 2021 
  

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 23 de Junho de 2020, 
publicada no Boletim de Serviços nº 97 de 02 de Julho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.008758/2021-52, resolve: 
Art. 1º Dispensar THAYS SANTOS SILVA, ocupante do cargo efetivo de SECRETÁRIO-EXECUTIVO, matrícula SIAPE nº 
1730653, da função gratificada (código FG 01) de Coordenadora de Assessoramento Técnico/CATE/DAP. 
Art. 2º Designar ELAINE FLORÊNCIO BARROS, ocupante do cargo efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 
matrícula SIAPE nº 3160898, para exercer a função gratificada (código FG 01) acima mencionada. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

  
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 
REMOÇÃO 

 
PORTARIA Nº 194, DE 27 DE ABRIL DE 2021 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 23 de junho de 2020, 
publicada no Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.007637/2021-55, resolve: 
Art. 1º  Remover, a pedido, a partir de 12 de março de 2021, a servidora ELMA CASSIA DE SOUZA SILVA 
ZECHINATTO, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, matrícula SIAPE nº 1152226, do HU/AMBULATORIO I 
para o HU/AMBULATORIO III. 
Art. 2º Ficam homologados os atos praticados de 12 de março de 2021 até a data desta portaria. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.  
  

 WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 
 

RETIFICAÇÃO  
 

PORTARIA Nº 199, DE 07 DE MAIO DE 2021 

  

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-

REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646-GR, de 23 de junho de 2020, e 

tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.008576/2021-19, resolve: 

Art 1º - Retificar, em parte, a portaria nº 191 de 27/04/2021, publicada no Boletim de Pessoal nº 55 em 04/05/2021 
de retomada de afastamento de ELYROUSE CAVALCANTE DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1837418, da seguuinte 
forma: 



4 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 60 – de 12 de Maio de 2021 - Publicação em 12 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

 
Art 2º. onde se lê: "Art 2º -  O período do afastamento será até 21.08.2021" leis-se: "Art 2º - o período de 
afastamento será até 22.11.2021." 
Art 3º - Esta portraia entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 60 – de 12 de Maio de 2021 - Publicação em 12 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
 

DESIGNAÇÃO  

PORTARIA Nº 042, DE 10 DE MAIO DE 2021 

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 de junho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 23065. 0010230/2021-78, resolve: 
Art. 1º – Designar, de acordo com o artigo 28 e 29, do Capítulo V, Seção III, do Regimento Geral da UFAL, os abaixo 
relacionados, para compor o Colegiado do Programa  de Pós-graduação em Engenharia Civil (PPGEC), do Centro de 
Tecnologia - CTEC, na disposição a seguir: 
TITULARES: 
PROF. MÁRCIO ANDRÉ ARAÚJO CAVALCANTE (Coordenador) 
PROF. JOÃO PAULO LIMA SANTOS (Vice - Coordenador) 
PROF. EDUARDO NOBRE LAGES 
PROF. SEVERINO PEREIRA CAVALCANTI MARQUES   
PROF. WAYNE SANTOS DE ASSIS 
SUPLENTES: 
PROFA. ALINE DA SILVA RAMOS BARBOZA   
PROF. EDUARDO TOLEDO DE LIMA JÚNIOR 
PROF. FLAVIO BARBOZA DE LIMA              
PROF. FRANCISCO PATRICK ARAÚJO ALMEIDA 
PROF. PAULO CÉSAR CORREIA GOMES 
REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 
ROSSANE DE OLIVEIRA TOLEDO - TITULAR 
DAVI MENEZES FONSECA – SUPLENTE 
REPRESENTANTE DOS DISCENTES: 
WILL JOSÉ DE LIMA JÚNIOR- TITULAR 
PAULO VICTOR LAURINDO SANTOS – SUPLENTE 
Art. 2º – O presente mandato terá vigência de 03/05/2021 a 03/05/2023. 

 
IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO 

 
DISPENSA/DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 043, DE 10 DE MAIO DE 2021 

 
A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 de junho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.0010230/2021-78, resolve: 
Art. 1º – Dispensar, a partir de 03/05/2021, WAYNE SANTOS DE ASSIS ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1640290 da função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em 
Engenharia Civil (PPGEC), Código FCC-01, do Centro de Tecnologia - CTEC. 
Art.2º – Designar MÁRCIO ANDRÉ ARAÚJO CAVALCANTE, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
2544065, para exercer a função acima mencionada. 



6 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 60 – de 12 de Maio de 2021 - Publicação em 12 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Art. 3º  A presente portaria entrará em vigor a partir da data da sua publicação. 
*Publicada no DOU de: 11/05/2021 | Edição: 87 | Seção: 2 | Página: 28 
 

PORTARIA Nº 044, DE 10 DE MAIO DE 2021 
 

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 de junho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 23065. 0010230/2021-78, resolve: 
Art.1º- Dispensar, a partir de 03/05/2021, MÁRCIO ANDRÉ ARAÚJO CAVALCANTE, ocupante do cargo efetivo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2544065 da função de Vice-Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Engenharia Civil (PPGEC), do Centro de Tecnologia - CTEC. 
Art.2º - Designar JOÃO PAULO LIMA SANTOS, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1742402, para 
exercer a função acima mencionada. 
Art. 3º - A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 

 
IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO 

 

 
 

 
 

  



7 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 60 – de 12 de Maio de 2021 - Publicação em 12 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

FACULDADE DE NUTRIÇÃO 
 

DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 03, DE 10 DE MAIO DE 2021 

 
O DIRETOR DA FACULDADE DE NUTRIÇÃO/UFAL,  no  uso  das  atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 

374 – Gabinete do Reitor, de 26 de março de 2018, publicada no D.O.U. de 02 de abril de 2018, seção 02, pág. 29, 

RESOLVE: 

DESIGNAR os membros abaixo para compor a COMISSÃO INTERNA DE ELABORAÇÃO DO PLANO DE 

DESENVOLVIMENTO DA UNIDADE - PDU/FANUT. 

 Giselda Macena Lira, Docente, SIAPE1120536 (Presidente); 

 Amanda Carlos de Menezes, TAE, SIAPE 1784120 (membro); 

 Gabriel Soares Bádue, Docente, SIAPE 1837265 (membro) ; 

 João Araújo Barros Neto, Docente, SIAPE 1727406 (membro); 

 Leiko Asakura, Docente, Docente, SIAPE 1478650 (membro); 

 Nassib Bezerra Bueno, Docente, SIAPE 1130431 (membro); 

 Terezinha da Rocha Ataide, Docente, SIAPE 1120723 (membro); 

 Thaysa Barbosa Cavalcante Brandão, Docente, SIAPE 2577305 (membro); 

 Vivian Costa Pontes, Estudante, Matrícula 19211535 (membro). 
 

PORTARIA Nº 04, DE 10 DE MAIO DE 2021. 

 

O DIRETOR DA FACULDADE DE NUTRIÇÃO/UFAL,  no  uso  das  atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 

374 – Gabinete do Reitor, de 26 de março de 2018, publicada no D.O.U. de 02 de abril de 2018, seção 02, pág. 29, 

RESOLVE: 

DESIGNAR os membros abaixo para compor a COMISSÃO INTERNA DE ACÕES DE ENFRENTAMENTO À FOME NO 

CONTEXTO DA PANDEMIA (COVID-19) EM ALAGOAS. 

 Islândia Bezerra da Costa, Docente, SIAPE 1495337 (Presidente); 

 Thatiana Regina Fávaro, Docente, SIAPE 1493347 (membro); 

 Micneias Roberth Pereira, Estudante/Graduação, Matrícula 16211330 (membro); 

 Thereza Luisa Ferreira Duda, Estudante/Graduação, 16111207 (membro). 
 

PORTARIA Nº 05,  DE 10 DE MAIO DE 2021 

 

O DIRETOR DA FACULDADE DE NUTRIÇÃO/UFAL,  no  uso  das  atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 

374 – Gabinete do Reitor, de 26 de março de 2018, publicada no D.O.U. de 02 de abril de 2018, seção 02, pág. 29, 

RESOLVE: 

DESIGNAR os servidores abaixo para compor a COMISSÃO INTERNA DE ELEBORAÇÃO DE CARGA HORÁRIA DOCENTE 

DA FANUT. 

 Thatiana Regina Fávaro, Docente, Dcente, SIAPE 1493347 (Presidente); 



8 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 60 – de 12 de Maio de 2021 - Publicação em 12 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

 Alane Cabral Menezes de Oliveira, Docente, SIAPE 1851685 (membro); 

 Bruna Merten Padilha, Docente, SIAPE 1140069 (membro); 

 Cyro Rego Cabral Junior, Docente, SIAPE 2571220 (membro); 

 Glaucevane da Silva Guedes, Docente, SIAPE 2717856 (membro); 

 Nassib Bezerra Bueno, Docente, SIAPE 1130431 (membro); 

 Suzana Lima de Oliveira, Docente, SIAPE 1120984 (membro). 
 

João Araújo Barros Neto 

 
 
  



9 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 60 – de 12 de Maio de 2021 - Publicação em 12 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

 
 

INSTITUTO DE QUÍMICA E BIOTECNOLOGIA 
 

DESIGNAÇÃO  
 

PORTARIA 06/2021/IQB/DESIGNAÇÃO 
  

A DIRETORA DO INSTITUTO DE QUÍMICA E BIOTECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 11 e seu parágrafo único da Resolução Nº 78/2014-CONSUNI, de 17 de 
novembro de 2014, resolve: 
Designar os docentes abaixo relacionados para compor a Comissão da 3ª Avaliação de Estágio Probatório Docente de 
Jadriane de Almeixa Xavier dos Santos, Siape 1006306, processo nº 23065.007179/2021-05. 

  

Comissão Siape 

Prof. Dr. Mario Roberto Meneghetti 1348288 

Profa. Dra. Sonia Salgueiro Machado 1121008 

Profa. Dra. Fabiane Caxico de Abreu Galdino 0426640 

  
FRANCINE SANTOS DE PAULA 

 


